
Hotărâre nr. 32  din 23.11.2016   1 
 

  
        
          
 
 
   
      
  

 
HOTĂRÂREA 

 nr. 32 din 23.11.2016  
 
 

Consiliul de Administraţie al Universităţii din Craiova, reunit în şedinţa din data de 
23.11.2016, în conformitate cu prevederile  art. 66 din Carta Universităţii şi prevederile art. 
213 alin. 13 din Legea Educaţiei Naţionale nr. 1/2011,  

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
 

Art. 1. Se aprobă rezultatele concursului pentru acordarea gradației de merit  pentru 
personalul didactic de la următoarele facultăți și departamente: 

Facultatea de Automatică Calculatoare şi Electronică: 
 Departamentul de Calculatoare şi Tehnologia Informaţiei: 

• Conf. univ. dr. ing. POPESCU Elvira; 
• Prof. univ. dr. ing. BĂDICĂ Costin; 
• Prof. univ. dr. ing. MOCANU Mihai; 
• Şef lucr. dr. ing. MARIAN Marius. 

 Departamentul de Automatică şi Electronică: 
• Conf. univ. dr. ing. ŞENDRESCU Dorin; 
• Conf. univ. dr. ing. ROMAN Monica. 

Facultatea de Agronomie: 
 Departamentul de Măsurători terestre, Management și Mecanizare : 

• Conf. univ. dr. POPESCU Cristian. 
Facultatea de Litere: 
 Departamentul de Limbi Romanice și Clasice: 

• Conf. univ. dr. TILEA Monica; 
• Conf. univ. dr.  MANOLESCU Venus Camelia Antigona. 

 Departamentul de Studii Anglo-Americane și Germane: 
• Conf. univ. dr. CERBAN Mădălina Marina. 

 Departamentul de Arte: 
• Conf. univ. dr. SANDU Eugen Petre; 
• Lector univ. dr.  VLĂSCEANU Alina Carla. 

Facultatea de Educație Fizică și Sport: 
 Departamentul de Teorie și Metodica Activitatilor Motrice: 

• Conf. univ. dr. COSMA  Germina. 
 Departamentul de Kinetoterapie și Medicină Sportivă: 

• Prof. univ.dr. AVRAMESCU Taina. 
Facultatea de Științe: 
 Departamentul de Matematică: 

• Prof. univ. dr. MICU Sorin. 

R O M Â N I A 
MINISTERUL EDUCAŢIEI NAŢIONALE ŞI CERCETĂRII ŞTIINŢIFICE 

Universitatea din Craiova 
Consiliul de Administraţie 

 

Craiova, Str. Al.I. Cuza, nr. 13, 200585,   
tel: +40-351-403145,  fax:+40-251-411688, e-mail: rectorat@central.ucv.ro 

www.ucv.ro 



Hotărâre nr. 32  din 23.11.2016   2 
 

Departamentul pentru Pregătirea Personalului Didactic: 
• Conf. univ. dr. MOGONEA Florentina; 
• Lector univ. dr. ŞTEFAN Mihaela Aurelia. 

Departamentul de Matematici Aplicate: 
• Prof. univ. dr. POPESCU Paul.  

Departamentul de Limbi Moderne Aplicate: 
• Lector univ. dr. CHIRIȚESCU Mihaela Ileana. 

 
Art. 2. Se aprobă pentru Facultatea de Științe, Departamentul de Informatică, 

retragerea gradației de merit și reluarea concursului, în anul universitar 2017/2018, conform 
Hotărârii  Consiliului Facultății din data de 23.11.2016. 

 
Art. 3. Se aprobă pentru Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor 

disponibilizarea gradației de merit, conform Hotărârii  Consiliului Facultății din data de 
21.11.2016. 

 
Art. 4.  Se aprobă propunerile facultăților pentru acordarea burselor speciale FoCar 

2016:  
Facultatea de Inginerie Electrică: 

• CEPLEANU Constantin-Ciprian- Decizia Rectorului 168C/08.09.2016; 
•  VĂDUVA Alina; 
• MARIA Diana- Cristina; 
• CONSTANTIN Daniel; 
• MARINESCU  Radu- Florin. 
 

Facultatea de Mecanică: 
• ENACHE Victor Cristian; 
• FUDULACHE Ovidiu; 
• GHIŢĂ Daniela  
• POPA Elena Georgiana; 
• ONCESCU Alin;  
 

Facultatea de Horticultură: 
• STOICA Dorinel; 
• SOCOTEANU Andreea-Luiza; 
• ŢĂRINEANU Andrei-Georgel; 
• MUNTEANU Adelina-Larisa; 
• ŞUICAN Camelia-Mirela; 
 

Facultatea de Litere: 
• STAMATESCU Claudia Raluca- Decizia Rectorului 168C/08.09.2016; 
• GORUN Alina Maria;  
• DIMA Nicoleta Cristina;  
• LINOIU Elena Mădălina;  
• TUŢĂ Amelia. 

  
Facultatea de Automatică Calculatoare şi Electronică: 

• BESNEA  Florina- Luminiţa; 
• PERCA Alexandru –Cristian; 
• BUDA Marian-Constantin; 



Hotărâre nr. 32  din 23.11.2016   3 
 

• POPA  Andrei-Cosmin. 
 

Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor: 
• NIȚĂ Anca;  
• POPA Elena Alexandra;  
• CĂPRĂRESCU Francisca Larisa;  
• OBRETIN Nicoleta Georgiana;  
• MĂGUREANU Victoriţa Andreea. 
 

Facultatea de Teologie Ortodoxă: 
• VĂTUIU Daniel; 
• OBRETIN Mariana-Daniela; 
• CIUNGU Ionuţ-Daniel; 
• OPRIŢA Elena-Roxana; 
• ŞOPÎRLĂ Denisa-Maria. 
 

Facultatea de Științe: 
• DIŢĂ Andrei Cristian- Decizia Rectorului 168C/08.09.2016; 
• MAREŞ Diana Maria; 
• CIUCĂ Cristian Nicușor; 
• POPESCU Delia; 
• BOBOC Alina Andreea. 
 

Facultatea de Științe Sociale: 
• ENE lonuţ Cristian- Decizia Rectorului 168C/08.09.2016; 
• BULUGEAN Alisa; 
• PETRIA Corina; 
• FIRACHE Ileana;  
• SCUIPICI Ştefan Laurenţiu.  
 

Facultatea de Drept: 
• ROŞIA  Ionuţ Eliab; 
• POPA Sebastian; 
• PUICĂ Andrei Daniel; 
• IACOB Mihai Lucian;  
• ŞERBAN  Mihai. 
 

Facultatea de Educație Fizică și Sport: 
• CIOBANU Daniel Marius; 
• GÎLCĂ Vlad Mădălin. 
 

Art. 5. Se aprobă propunerea Facultății de Educație Fizică și Sport pentru acordarea 
bursei speciale INCESA pentru studentul MITIȚĂ Gabriel Alexandru. 

 
Art. 6. Se aprobă ca lucrările științifice menționate în listele de lucrări ale candidaților 

înscriși la concursurile pentru posturile didactice și de cercetare, pe perioadă determinată și 
nedeterminată, și ale candidaților înscriși la concursurile pentru acordarea gradației de merit, 
pentru personalul didactic, să fie depuse și în format electronic, document editabil,  pentru a fi 
verificate cu softul antiplagiat achiziționat de universitate. 
 



Hotărâre nr. 32  din 23.11.2016   4 
 

Art. 7. Se aprobă cuantumul taxelor de înscriere la concursul pentru ocuparea 
posturilor didactice pe perioadă nedeterminată, în sem. I, anul universitar 2016-2017, astfel: 

 pentru postul de profesor universitar  - 500 lei; 
 pentru postul de conferențiar universitar - 400 lei; 
 pentru postul de lector universitar/şef de lucrări -300 lei; 
 pentru postul de asistent universitar – 100 lei. 

Pentru salariații Universității din Craiova se vor aplica prevederile Contractului 
Colectiv de Muncă la nivelul Universității din Craiova. 

 
Art. 8. Se aprobă pentru lector univ. dr. Georgeta IOVIŢĂ, de la Facultatea de Litere, 

Departamentul de Arte: 
 deplasarea în perioada 9 - 27 ianuarie 2017, în Germania, la Braunschweig, cu 

actorii Teatrului Național "Marin Sorescu" din Craiova; 
 deplasarea în perioada 9 - 27 ianuarie 2017, în Franța, la Paris, cu actorii Teatrului 

Național "Marin Sorescu" din Craiova; 
 examinările corespunzătoare disciplinelor de Ateliere de creație şi cercetare şi 

Practică artistică, anul al III-lea (care sunt Verificări) să fie susținute în perioada 
sesiunii (respectiv 23 ianuarie - 12 februarie 2017) şi nu în cea de presesiune (16 - 
22 ianuarie 2017). 
 

Art. 9. Se aprobă pentru Facultatea de Teologie Ortodoxă: 
 Calendarul propriu al alegerilor pentru ocuparea locului vacant de membru 

(student) reprezentant al studenților Facultății de Teologie Ortodoxă în Senatul 
Universitar: 
 24-29 noiembrie 2016: Depunerea candidaturilor pentru funcţia de 

membru (student) în Senatul Universitar 
 8 decembrie 2016: Alegerea de către studenţi a membrului (student) în 

Senatul Universitar 
 Calendarul propriu al alegerii studentului doctorand reprezentant al doctoranzilor 

în Consiliul Școlii Doctorale de Teologie Ortodoxă “Sf. Nicodim”: 
 24-29 noiembrie 2016: Depunerea candidaturilor pentru funcţia de 

membru (student doctorand) în Consiliul Şcolii Doctorale de Teologie 
Ortodoxă “Sf.Nicodim” ; 

 8 decembrie 2016: Alegerea de către doctoranzi a membrului (doctorand) 
în Consiliul Şcolii Doctorale de Teologie Ortodoxă “Sf. Nicodim”. 

 
Art. 10.  Se avizează componenţa Comisiei de Evaluare şi Asigurare a Calităţii: 

Președinte: (persoana desemnată de rectorul 
UCV) 

Conf. dr. Anca BĂNDOI 

Membri: 

Reprezentanţi ai corpului profesoral 
Conf. univ. dr. Daniela DĂNCIULESCU 

Conf. univ. dr. Laurenţiu DRAGOMIR 

Reprezentant sindicat Conf. univ. dr. Niculae BOTEANU 

Reprezentant organizaţii studenţeşti Stud. Radu ANTOHI 

Reprezentant mediul de afaceri Ing. Fănel IACOBESCU 

 



Hotărâre nr. 32  din 23.11.2016   5 
 

Art. 11. Se aprobă solicitarea cursantei CÎȚĂ Corina de la cursul postuniversitar de 
Optică și Optometrie, organizat de către Facultatea de Științe, pentru modificarea în registrul 
matricol a numelui CÎȚĂ, cu numele de căsătorie MIREA. 

Art. 12. Se aprobă scutirea de taxa de cămin a următorilor studenţi orfani de un părinte : 
 ALECU Remus Adrian -  Facultatea de Teologie Ortodoxă, anul I; 
 DODOC Madalina Maria - Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor, anul 

al II- lea; 
 CĂLUGĂRU Ionela Adelina - Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor, 

anul al II-lea; 
 MORARU Giorgian Claudiu - Facultatea de Automatică Calculatoare şi Electronică, 

anul al III-lea;  
 ŢONOIU Nicolae Viorel - Facultatea de Agronomie, anul al III-lea; 
 CÂRNEANU Delia Ionela - Facultatea de Litere, anul al II-lea, master; 
 NEGRICI Ana- Maria - Facultatea de Agronomie, anul al II-lea ; 
 MITRACHE Marian Victor - Facultatea de Mecanică, anul I master; 
 GHIŢĂ Cristian Mihai - Facultatea de Teologie Ortodoxă, anul I; 
 MEILOAICA Marius Octavian - Facultatea de Automatică Calculatoare şi 

Electronică, anul al III-lea. 
 
Art. 13. Se aprobă reducerea taxei de cămin cu 50 %, conform legii 448/2006, pentru 

POPA Alexandru Constantin - Facultatea de Mecanică, anul al II-lea. 

Art. 14. Se aprobă restituirea taxei pentru remedierea pagubelor cu autor necunoscut 
pentru studentul ŞTEFAN Florin Bogdan de la Facultatea de Agronomie, anul I, care a plătit 
de două ori această taxă.  

Art. 15. Se aprobă sancţionarea următorilor studenţi cu abateri de la contractul de 
închiriere şi  de la Regulamentul privind organizarea și funcționarea căminelor și cantinelor 
studențești: 

 MĂRCULESCU Cătălin Florin - Facultatea de Mecanică, anul al II-lea- 
avertisment scris; 

 CACE Alexandru Mihai - Facultatea de Mecanică, anul al IV-lea - avertisment 
scris; 

 GONCIULEA Vasile Cătălin - Facultatea de Mecanică, anul al II-lea - 
avertisment scris; 

 ROBU Ionuţ Alexandru - Facultatea de Mecanică, anul al IV-lea - avertisment 
scris; 

 MATEI Valentin - Facultatea de Mecanică, anul al IV-lea - avertisment scris; 
 MIHART Răzvan - Facultatea de Mecanică, anul al IV-lea - avertisment scris; 
 PETRE Gheorghe Valerian - Facultatea de Mecanică, anul al IV-lea - avertisment 

scris; 
 BOBOC Andrei Daniel - Facultatea de Automatică Calculatoare şi Electronică, 

anul I - avertisment scris; 
 FILIP Ricardo Costinel - Facultatea de Educație Fizică și Sport, anul I - 

avertisment scris; 
 POPESCU Cătălin - Facultatea de Mecanică, anul I - avertisment scris; 

 
 BEJAN Adrian - Facultatea de Agronomie, anul al III-lea - evacuare şi pierderea 

definitivă a dreptului de cazare în căminele/ studențești pe durata anului univ. 
2016-2017; 

 



A
Stamp


	Consiliul de Administraţie

